Keywords: Muqâtil, tafsir, anthropomorphism, anthropomorphic expressions, Qur'an.

التجسيم عند مقاتل بن سليمان

ملخص: هذه المقالة تدرس حقيقة اتهامات التشبيه والتجسيم حول مقاتل بن سليمان. ومن العلوم انه أحد مفسري العصور الأولى، المتوفى في 767/150، و متهم بالدفاع عن العقيدة التشبيه والتجسيم. وقد اتفقت آراء العلماء المسلمين والغربيين في هذا الموضوع. على الرغم من التركيز الكبير على تفسيره في الغرب، إلا أنه لم يتم عمل أي دراسة منهجية لكيفية تفسيره للتعبيرات المتشابهة في القرآن حتى الآن. تكشف هذه المقالة أنه عند قراءة تفسير مقاتل بعناية فإنه من الصعب إتهامه بالتشبيه والتجسيم.

1. Kınama ve Hayranlık Arasında

Mukâtil, (günümüzde İran ile Afganistan'ın bazı yörelerini ve daha ötesini kapsayan) Horasan'ın Belh şehrinde dünyaya gelmiştir. Doğum tarihiyle ilgili bilgi vermeyen biyografi kitapları onun 150/767 tarihinde Basra'da vefat ettiğini söyler.⁵ Horasan'da Emevilerin son valisi Nasr b. Sayyar'ın (v. 131/748) kumandanı Salim b. Ahvaz el-Mazinî'nin yakın bir dostu olduğu bildirilmiştir. Salim, rakibi âsî Haris b. Süreyc ile görüşmeler yürütmek üzere Mukâtil'i kendine elçi olarak atamıştır.⁶ Bu esnada büyük ihtimalle kırk yaşının altında olmadığı düşünülecek olursa muhtemelen hicri 80 yılında doğduğu söylenebilir.

Nickel, "Early Muslim Accusations of Tahrîf: Muqâtil ibn Sulaymân's Commentary on Key Qur'anic Verses," in *The Bible in Arab Christianity*, ed. David Thomas, Leiden 2007, 207-223; Mehmet Akif Koç, "A Comparison of the References to Muqâtil b. Sulaymân (150/767) in the Exegesis of Tha'labî (427/1036) with Muqâtil's own Exegesis", *Journal of Semitic Studies* 53 (2008): 69-101.

⁵ el-Hatîb el-Bağdâdî, *Tarîhu'l Bağdâd* (Kahire: 1931), c. 13, 169; İbn Hacer, *Tehzîbu't-Tehzîb*, c. 10, 284; Zehebî, *Tehzîbu Tehzîbi'l-Kemâl*, c. 9, 91; Zehebî, *Tarîhu'l-İslâm ve Vefayâtu'l-Meşâhîr ve'l-A'lâm* (141-160), ed. Dr. Ömer Abdüsselâm Tadmuri (Kahire: 1989), 649.

⁶ Abdullah Mahmûd Şahhâta'nın Mukâtil b. Süleymân'a ait *el-Eşbâh ve'n-Nezâ'ir fi'l-Kur'âni'l-Kerîm* adlı eserine yazdığı giriş (Kahire: 1975), 15; Patricia Crone, "A Note on Muqâtil b. Hıyyân and Muqâtil b. Sulaymân", *Der Islam*, 74 (1997), 245.

sürdürme imkânı buldu.⁷ Mukâtil ile Cehm arasındaki problemin sadece kelimâ değil, aynı zamanda siyasi olduğu da anlaşılmaktadır. Şöyle ki, siyasi müzakerelerde Mukâtil Salim'i, Cehm ise Haris'i temsil etmiştir. Bilahere 128/746 senesinde meydana gelen savaşta, Cehm bizzat kumandan Salim tarafından öldürülmüştür.⁸

Mukâtil ömrünün ilk yıllarını Horasan'da, özellikle de Belh ve Merv gibi iki büyük şehirde geçirmiştir. İslam öncesi dönemde Belh, dini çeşitliliğin merkezi durumundaydı ve Mukâtil'in dini görüşleri üzerindeki büyük etkisi çok açıktır.

Hayyan and Muqâtil b. Sulaymân," 245.

meşhur âlim yetiştirmiştir. Basra da mezhep zenginliğiyle meşhurdur. Mukâtil burada yaşamış ve Şia, Hariciler, Mutezile vb. gibi aralarında ciddi kelâmî tartışmalar yaşanan grupların birbiriyle çelişkili görüşlerine muhatap olmuştur. Ebû Hâtim b. Hibbân, (v. 354/965) Mukâtil'in kötü bir şöhrete sahip olmasına dair şu muhtemel üç nedeni sıralamıştır: Kur'an tefsirinde Hristiyan ve Yahudi kaynakları esas alması; Allah'ı yarattıklarına benzeten bir antropomorfist olması ve hadis uydurması.¹¹

Bkz. Zehebî, *Tarîhu'l-İslam*, 640- 41.

¹⁸ Şahhâta, *el-Eşbah*, giriş kısmı, s. 45.

¹⁹ Bağdâdî, *Tarîhu'l-Bağdâd*, c. 13, 163; Mizzî, *Tehzîbu'l-Kemâl*, c. 28, 445.

olanları överler. Kendi adıyla anılan düşünce okulunun kurucusu İmam Şafîî'nin (v. 204/820) "Tefsirde derinleşmek isteyen Mukâtil b. Süleyman'ı takip etsin"²⁰ dediği nakledilmiştir. Şafîî, Mukâtil'in tefsir bilgisini Ebu Hanife'nin fıkıh; Züheyr b. Ebi Süllemî'nin de şiir bilgisiyle karşılaştırır. Rabi b. Süleyman'a isnad edilen başka bir rivayette de Şafîî, "tefsir çalışmak isteyen Mukâtil'i, hadis çalışmak isteyen Mâlik'i ve kelim çalışmak isteyen Ebu Hanife'yi takip etsin" demiştir.²¹ Ahmet b. Hanbel (v. 241/855) Mukâtil hakkında sorulan soruya şöyle cevap vermiştir: "Bazı çalışmaları ihtilafıdır, ancak ben onun Kur'an hakkında bilgili olduğunu düşünüyorum."²² Hammad b.

Kees Versteegh, bu tefsiri “Şu ana kadar gördüğümüz ilk tefsirlerin en bağımsız ve ilginç olanı”²⁷ diye tanımlar. Başka bir yerde Versteegh aynı eseri, “İslam’da Kur’an çalışmalarının en erken ürünlerden birisi”²⁸ diye niteler; Mücahit (v.104/722) ve Süfyan es-Sevrî (161/778) tefsirleri gibi diğer erken dönem tefsir çalışmalarına kıyasla daha otantik olduğunu söyler. Regula Foster, bu tefsirdeki akıcılığı, müellifin dönem itibarıyla alternatif yorumları tartışma ihtiyacı duymadığı için eserinde sadece kendi açıklamalarını vermesine bağlar.²⁹ Günümüz araştırmacıları açısından Mukâtil tefsiri, ehl-i sünnetin kuruluşundan önceki döneme ait “İslamî” olan şeyler hakkında faydalı bilgiler sağlayan bir eserdir.

Mukâtil'e antropomorfik görüşler isnat eden herhangi bir biyografi çalışması ya da tarihi doküman yoktur.⁸¹ Daha öncede tartıştığımız gibi, muhaddisler belli belirsiz bir şekilde bu konuya değinmişlerdir. Kelam çalışmalarını Mukâtil'in antropomorfik görüşlerini fark edebileceğimiz güvenilir kaynak olarak alsak dahi, onların Mukâtil'i tarif şekilleri yekpare değildir. Meşhur kelamcı Şehristanî (v. 548/1153) dâhil onun Allah'ın sıfatları hakkındaki görüşlerini farklı şekilde anlatan başka çalışmalar da vardır. *el-Milel ve'n-Nihal* adlı eserinde Şehristanî, Mukâtil'i Allah'ın sıfatları meselesinde Malik b. Enes ile aynı seviyeye koymuş ve onu selef (ilk nesillerin samimi dindarları) imamları arasında saymıştır.

şekilde inceledikten sonra yapmış ve konuyu şöyle özetlemiştir: “Eserde antropomorfistler gibi i'tizâlî ve zararlı mezhep taraftarları önyargı ve arzularına çok uygun, can atarak ve hevesle alacakları materyal bulabilirler.⁸⁴ Zehebî böyle bir sonuca nasıl varabilir? Muhammed b. Ali ed-Davudî (v. 945/1538) *Tabakâtu'l-Müfessirîn* isimli eserinde şunu itiraf etmiştir: “Tefsirde okyanus gibi bir âlim olmasına rağmen Mukâtil antropomorfizmle yaftalanmıştır.”⁸⁵

Diğer taraftan, İbn Teymiye'nin (v.728/1328) Mukâtil'e yöneltilen suçlamaları sorgulamaya çalıştığını görüyoruz.

- İbn Teymiyye, Takiyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm. *Minhâcü's-Sünneti'n-Nebeviyye*. nşr. Dr. Muhammed Reşad Sâlim. Saudi Arabia: 1986.
- Kister, M. J., "Haddithü 'an banî isrâ'îla wa-la ħaraja", *Israel Oriental Studies*, 2 (1972), 215-239.
- Koç, Mehmet Akif. "A Comparison of the References to Muqâtil b. Sulaymân (150/767) in the Exegesis of Tha'labî (427/1036) with Muqâtil's own Exegesis". *Journal of Semitic Studies* 53 (2008): 69-101.
- Mağrâvî, Muhammed b. Abdurrahmân. *el-Müfessirûn beyne't-Te'vîl ve'l-İsbât fi Âyâtî's-Sıfât*. Riyad: 2003.
- Makdisî, Mutahhar b. Tahir. *Kitâbü'l-bad' ve't-Tarîh*. Paris: 1919.
- Mizzî, Yusuf b. Abdurrahman.